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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra analytické chemie

Kandidát: Martina Kořínková

Školitel: PharmDr. Hana Sklenářová, Ph.D.

Název diplomové práce: Studium vlivu chinonů a Quantum Dots částic na průběh

chemiluminiscenčních reakcí

Záměrem této diplomové práce bylo pozorovat a vyhodnotit vliv 9,10-

fenantrenchinonu, dithiothreitolu a Quantum Dots (QD) částic na chemiluminiscenční

(CL) systém, který obsahoval roztok peroxidu vodíku, luminolu a hexakyanoţelezitanu

draselného. Všechny analýzy byly provedeny pomocí průtokové metody sekvenční

injekční analýzy (SIA). Chemiluminiscenční záření luminolu bylo zaloţeno na jeho

oxidaci peroxidem vodíku za katalýzy Fe
III

(CN)6. Existuje také ještě jiný CL systém,

který se podařilo vyvinout japonským vědcům s vyuţitím chinonu, luminolu a

dithiothreitolu. Zájmem této práce bylo tedy reprodukovat výsledky, kterých dosáhli

autoři japonské studie, avšak s pouţitím metody SIA nebyly shledány srovnatelné

výsledky měření. Fenantrenchinon ovlivňoval CL signál ve smyslu zkrácení délky

dosvitu a tím lze také vysvětlit rozdíly v hodnotách plochy pod píkem u jednotlivých

měření. Roztok dithiothreitolu ovlivnil CL signál tak, ţe jen mírně zkracoval délku

dosvitu. U roztoků s Quantum Dots částicemi bylo pozorováno, ţe čím méně je roztok

QD částic naředěn, tím více klesá hodnota plochy pod píkem a tím více je zkracována

délka dosvitu CL signálu. QD částice by se mohly uplatnit v průtokovém systému

v souvislosti s dobrou opakovatelností výsledků měření. Vliv na výšku CL signálu bude

v případě systému s luminolem nutno dále testovat z pohledu QD částic s niţšími

emisními maximy, které budou lépe odpovídat emisi záření v uvedeném systému, která

je nejintenzivnější při 425 nm.
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ABSTRACT

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Analytical Chemistry

Candidate: Martina Kořínková

Supervisor: PharmDr. Hana Sklenářová, Ph.D.

Title of Diploma Thesis: Study of quinone and Quantum Dots particles effects on

chemiluminescence reaction

A purpose of this Diploma Thesis was to observe and interpret the influence of

9,10-phenanthrenequinone, dithiothreitol and Quantum Dots (QDs) on

chemiluminescent (CL) system, which contained hydrogen peroxide, luminol and

potassium ferricyanide. All analyses were performed by the flow method of sequential

injection analysis (SIA). The chemiluminescent emission of luminol was based on its

oxidation by hydrogen peroxide during the catalysis by Fe
III

(CN)6. There is also

different CL system, which has been developed by Japanese scientists, consisting

quinone, luminol and dithiothreitol. The interest of this thesis was reproducing the

results, which were reached by authors of the Japanese study, however with the use of

SIA method the results of measurements were not comparable. The 9,10-

phenanthrenequinone influenced the CL signal in the sense of shortening the emission

length and thereby it is possible to evaluate the difference between the sizes of peak

area in single measurements. The solution of dithiothreitol influenced the CL signal in

terms of emission length slight shortening. QDs solutions effect was observed with

following results: the less diluted QDs solution caused the largest decrease of the peak

area and the more shortened emission length of the CL signal. The QDs could be

applied in the flow system with good repeatability of the measured results. In case of

the CL system with luminol the influence on peak height should be tested with respect

to QDs with lower emission maxima, which will correspond to the emission at 425 nm.
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SEZNAM ZKRATEK

AQ – antrachinon

ATP – adenosintrifosfát

CFU – kolonie tvořící jednotky (Colony Forming Unit)

CL – chemiluminiscenční

DEP – částice ve výfukových plynech naftových motorů (Diesel Exhaust Particles)

DLS – dynamický rozptyl světla (Dynamic Light Scattering)

DNA – deoxyribonukleová kyselina

DTT – dithiothreitol

ECD – detektor elektronového záchytu (Electron Capture Detector)

EDTA – ethylendiamintetraoctová kyselina

ESR – elektronová spinová rezonance (Electron Spin Resonance)

FCH – fenantrenchinon

FIA – průtoková injekční analýza (Flow Injection Analysis)

FL – fluorescenční

GC-MS – spojení plynové chromatografie s hmotnostní spektrometrií (Gas Chromatography

with Mass Spectrometry)

HPLC – vysokoúčinná kapalinová chromatografie (High Performance Liquid

Chromatography)

IgG – imunoglobulin G

IUPAC – Mezinárodní unie pro čistou a uţitou chemii (International Union of Pure and

Applied Chemistry)

LED – dioda emitující světlo (Light-Emitting Diode)

MK – menachinon

NQ – naftochinon

ODS – oktadecyl-silikagel

PC – počítač (Personal Computer)

PM2,5 – částice s aerodynamickým průměrem 2,5 μm (Particulate Matter)

PO-CL – peroxyoxalátová chemiluminiscenční detekce

PQ – plastochinon

PQQ – pyrrolchinolinchinon
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PTFE – polytetrafluorethylen = teflon

QD – kvantové tečky (Quantum Dots)

ROS – reaktivní formy kyslíku (Reactive Oxygen Species)

RSD – relativní směrodatná odchylka (Relative Standard Deviation)

SEM – skenovací elektronový mikroskop (Scanning Electron Microscope)

SIA – sekvenční injekční analýza (Sequential Injection Analysis)

SRM 1649a – standardní referenční materiál (Standard Reference Material)

TEM – transmisní elektronový mikroskop (Transmission Electron Microscope)

UV – ultrafialový

http://www.med.muni.cz/patfyz/pdf/anj/ros.pdf
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 Chemiluminiscence se liší od ostatních luminiscenčních jevů tím, ţe excitace

fotonů je vyvolána chemickou reakcí [1]. Analytický systém zaloţený na

chemiluminiscenční (CL) luminolové reakci je vhodný pro stanovení mnoha sloučenin.

Metoda je velmi citlivá (citlivější neţ například izotopové metody) a jednoduchá na

provedení, proto našla své uplatnění v řadě laboratorních aplikací.

V této práci byl pouţit CL systém, který obsahoval peroxid vodíku (oxidační

činidlo), luminol a hexakyanoţelezitan draselný, který zde vystupoval jako katalyzátor

reakce. Pomocí průtokové metody SIA (sekvenční injekční analýza) byl studován vliv

fenantrenchinonu, dithiothreitolu a Quantum Dots částic na uvedený CL systém.

Metoda SIA je zaloţená na kombinaci dávkování přesného objemu roztoku vzorku

(studované látky) a reakčního činidla do toku nosného proudu. Kontrolovaná disperze a

přesné dodrţování konstantních experimentálních podmínek pak zaručují vysokou

reprodukovatelnost výsledků.

Chinony jsou látky, které pomáhají udrţovat základní biologické funkce v těle

člověka, ţivočichů a rostlin, jsou také pouţívány v průmyslových odvětvích, nacházejí

se v herbicidech, bělicích látkách a kosmetice, ze zplodin výfukových motorů se

dostávají do ovzduší. Struktury chinonů se také vyskytují v některých farmaceutických

přípravcích a potravních doplňcích [13]. Nastává tak potřeba monitorování těchto látek

v biologickém materiálu, v terapeutických preparátech a v ţivotním prostředí, a tímto se

také zabývají autoři odborných analytických studií.

Quantum Dots částice (kvantové tečky) jsou anorganické nanokrystaly

z polovodičového materiálu, u kterých byly nalezeny významné optoelektronické

vlastnosti, které se dají vyuţít v biologických vědách a v řadě průmyslových

technologií. V posledních letech se ve světě staly středem zájmu různých chemicko-

technologických ústavů či univerzit a probíhá intenzivní studium jejich unikátních

vlastností.
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CÍL A POPIS ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Cílem bylo zreprodukovat data obsaţená v odborném japonském článku z roku

2008, která se týkala chemiluminiscenčního stanovení chinonů a optimalizovat

koncentrace roztoků pouţívaných činidel a studovaných látek. V teoretické části bylo

úkolem obecně představit vlastnosti chinonů a Quantum Dots částic, a také

charakterizovat chemiluminiscenční děj. V odborné literatuře bylo účelem vyhledat

chemiluminiscenční reakce, kterými lze chinony stanovit nebo reakce zaloţené na

chemiluminiscenci, kterými se stanovují jiné látky, za pomoci chinonů. Úkolem bylo


[…]


systému – souhrnná tabulka

emisní maximum QD částic [nm]

ředění 520 575 603 636

nárůst/ pokles
plochy pod píkem

[%]

I - 58,10 - 51,63 - 65,33 - 64,94

II - 17,39 - 22,77 - 18,62 - 15,12

III - 4,57 + 5, 51 - 8,65 - 3,39

U všech pouţívaných QD částic byly získány obdobné výsledky. Ze souhrnné

tabulky č. 38 vyplývá, ţe největší pokles plochy pod píkem byl zaznamenán u QD

částic, které byly naředěny postupem I a dosahoval hodnot od 51,63 do 65,33 %

v porovnání se základním systémem. U QD částic naředěných postupem II byl tento

pokles niţší a jeho hodnoty se pohybovaly od 17,39 do 22,77 %. Nejmenší hodnoty

poklesu plochy pod píkem byly nalezeny u QD částic naředěných postupem III a tento

pokles činil 3,39 % aţ 8,65 % proti základnímu systému. V případě částic s emisním

maximem 575 nm bylo zaznamenáno nepatrné zvýšení CL signálu o 5,51 % ve srovnání

se základním systémem.

Z pohledu různých emisních maxim QD částic lze z vypočítaných

procentuálních poklesů usoudit, ţe hodnoty poklesů zůstaly téměř stejné a jejich vliv na

vlnovou délku CL signálu luminolu v základním systému je podobný. CL signál byl

proti základnímu systému mírně zesílen jen v jednom případě, a to u QD částic

s emisním maximem 575 nm.

Aspirace Quantum Dots v průtokovém systému probíhá velmi dobře a nebylo

pozorováno ani usazování těchto částic v SIA systému. QD částice by se mohly uplatnit

v průtokovém systému v souvislosti s dobrou opakovatelností výsledků měření. Vliv na

výšku CL signálu bude v případě systému s luminolem nutno dále testovat z pohledu

QD částic s niţšími emisními maximy, které budou lépe odpovídat emisi záření

v uvedeném systému, která je nejintenzivnější při 425 nm.
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SOUHRN

V této diplomové práci byl nejprve studován CL systém podle japonského

odborného článku (Kishikawa a kol. 2008, [13]). Japonští vědci s pouţitím HPLC

metody navrhli nový CL systém, který obsahoval chinon, luminol, dithiothreitol a

vytvořili tím senzitivní a selektivní CL stanovení pro některé látky s chinonovou

strukturou. Úkolem této práce bylo reprodukovat výsledky měření uvedené japonské

studie a pozorovat tento systém v podmínkách průtokového systému SIA za pouţití

speciální detekční cely.

Byl testován CL systém, který obsahoval 1 M roztok 9,10-fenantrenchinonu,

1mM roztok luminolu a 50 M DTT, avšak nebyly shledány srovnatelné výsledky

měření s japonskou studií. Chování tohoto CL systému bylo objasněno moţným

výskytem rušivých iontů v pouţívané demineralizované vodě, dalším vysvětlením by

mohlo být pouţití vody jako rozpouštědla pro přípravu DTT, ačkoliv původní roztok

DTT (podle japonské studie) byl připraven pomocí organického rozpouštědla -

acetonitrilu. V průtokovém systému by dlouhodobé pouţívání tohoto rozpouštědla

mohlo naleptat součásti aparatury SIA, zejména detekční cely, a naměřený signál by byl

zkreslený.

Experimentální část byla dále zaměřena na studium vlivu fenantrenchinonu,

dithiothreitolu a Quantum Dots částic na jiţ odzkoušený CL systém, který obsahoval

0,3 mM roztok peroxidu vodíku, 1 mM roztok luminolu, 20 mM roztok

hexakyanoţelezitanu draselného, pro měření byla vyuţita SIA metoda. Byl sledován

vliv uvedených látek na výšku a plochu CL signálu, na délku dosvitu a na

opakovatelnost měření. Testováním se zjistilo, ţe roztoky těchto studovaných látek

měly spíše negativní vliv na pouţívaný CL systém ve smyslu zmenšení velikosti plochy

pod píkem a zkrácení doby dosvitu.

Naproti tomu při prodlouţení délky sledování CL signálu na 180 s roztok DTT

významně nezkracoval délku dosvitu, ale zároveň docházelo ke zhoršení

opakovatelnosti (ve srovnání s měřením po dobu 60 s). Vliv na výšku CL signálu bude

v případě systému s luminolem nutno dále testovat z pohledu QD částic s niţšími

emisními maximy, které budou lépe odpovídat emisi záření v uvedeném systému, která

je nejintenzivnější při 425 nm.
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5. ZÁVĚR
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 V teoretické části této diplomové práce byly obecně charakterizovány vlastnosti

chinonů a Quantum Dots částic, dále byl přiblíţen princip a aplikace průtokové metody

SIA. Potřebné informace pro teoretickou část byly získány z české, převáţně však ze

zahraniční odborné literatury, k vyhledávání článků z vědeckých časopisů byla pouţita

databáze ScienceDirect a SpringerLink.

Tato diplomová práce se zabývala odborným článkem, kde autoři Kishikawa a

kol. představili nový CL systém, který obsahoval chinon, luminol a dithiothreitol. Tento

systém byl odzkoušen v podmínkách SIA systému, výsledky měření se však s touto

studií neshodovali. Experimentální část se dále pomocí průtokové metody SIA věnovala

studiu chemiluminiscenčních reakcí v CL systému, který obsahoval peroxid vodíku,

luminol a hexakyanoţelezitan draselný, a také studiem vlivu fenantrenchinonu,

dithiothreitolu a QD částic na uvedený chemiluminiscenční systém. Roztoky

studovaných látek fenantrenchinonu a DTT neměly výrazný pozitivní vliv na pouţívaný

CL systém. Roztoky QD částic by se mohly uplatnit v průtokovém systému

v souvislosti s dobrou opakovatelností výsledků měření.
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