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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: velmi dobrá

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení:
Str. 16 a 17 název kapitoly – humánní vs. lidské, preferoval bych spíš termín lidské plazmě
Str. 23, 24 – odkaz 33 v kapitole SIA dle mne neodpovídá citovanému zdroji.
str. 47 - obr. 20 - popis os je rozostřený.
Jinak mohu konstatovat, že diplomová práce je zpracována pečlivě a přehledně s absencí
chyb a překlepů.

Dotazy a připomínky:
Jak byste si z analytického hlediska představovala provedení stanovení chinonů ve
výfukových plynech či v kouři z hořícího dřeva (z hlediska odběru vzorku a s jakou
analytickou koncovkou)?
Co jsou to nanopěny a k čemu se používají?
Str 34. - Nebyl výsledek chemiluminiscence s DTT způsoben pouze tím že byl rozpuštěn v
acetonitrilu, který by chemiluminiscenci rušil?
Vzhledem ke klesající intenzitě CL signálu s vyšší koncentrací QD částic vznáším dotaz zda
by nestálo za zkoušku zkusit ještě větší naředění QD částic a dále sledovat vliv dalšího
ředění na intenzitu CL. tento dotaz se týká experimentů v celé kapitole 4.3.

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji
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